
 

 
 Istituto d’Istruzione Superiore “Federico Flora”   

 Istituto Tecnico per il Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi  
Commerciali – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – 

Sanità e Assistenza Sociale – Arti ausiliarie Professioni Sanitarie: Ottico  

33170 Pordenone - Via Ferraris n. 2 Tel. 0434.231601 - Sito Web: www.istitutoflora.edu.it  e-mail: pnis00800v@istruzione.it  

Casella Posta Certificata: pnis00800v@pec.istruzione.it - C.F.:  80009070931 

Prot. 2456/7.3. del 28.04.2023      

All’Albo 

Agli atti 

Al docente Prof. BONI Roberto  

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DOCENTE FORMATORE A.S. 2022/2023 - Fondi PNRR - D e c r e t o  

M . I .  1 1 / 0 8 / 2 0 2 2 ,  n .  2 2 2 ,  a r t .  2  -  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione - “ A z i o n i  d i  

c o i n v o l g i m e n t o  d e g l i  a n i m a t o r i  d i g i t a l i ”  -  l i n e a  d i  

i n v e s t i m e n t o  2 . 1  “ D i d a t t i c a  d i g i t a l e  i n t e g r a t a  e  f o r m a z i o n e  

a l l a  t r a n s i z i o n e  d i g i t a l e  p e r  i l  p e r s o n a l e  s c o l a s t i c o ”  finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU 

                  Titolo del Progetto: Animatore Digitale: Formazione del Personale Interno; 

 Identificativo progetto: 3915.0; 

CUP: B54D22002710006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO            il Decreto M.I. 11 agosto 2022, N. 222, art. 2, il quale assegna a ciascuna Istituzione scolastica 

statale la somma di € 2.000,00  per la formazione del personale scolastico alla transizione 

digitale, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. N. 91698 del 31.10.22, relativa all’art. 2 del Decreto 

mailto:pnis00800v@istruzione.it
mailto:pnis00800v@pec.istruzione.it
Protocollo 0002456/2023 del 28/04/2023



 

M.I. n. 222/22 avente ad oggetto “(Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR)”; 

VISTA  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 

procedure finanziarie PNRR"; 

VISTE le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” del PNRR (prot. n. 91698 del 31.10.22), mediante le quali le scuole sono state 

invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto entro le ore 13,00 del giorno 15 novembre 

2022; 

VISTO Il progetto presentato da questo Istituto (Codice M4C1I2.1–2022-941-P-3915 – Codice inoltro 

3915.0) in data 05.11.2022 – codice CUP B54D22002710006; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto M.I.M. prot. N. 24917 del 27.02.23, con 

ammissione al finanziamento previsto e indicazioni circa le modalità di acquisizione al 

Programma Annuale; 
RILEVATO CHE   

- secondo quanto stabilito in nota M.I.M. 24917 del 27.02.23, le azioni del progetto consistono 

in attività di formazione rivolte al personale scolastico per promuovere la trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica. “Le azioni di formazione devono 

coinvolgere un numero minimo di personale pari a 20 unità. Ciascuna istituzione scolastica 

potrà definire in autonomia le tematiche connesse con la digitalizzazione della scuola, il 

numero dei percorsi, le date di svolgimento, il numero di ore di ciascun percorso, i formatori, 

le modalità di svolgimento della formazione con metodologie innovative e il coinvolgimento 

dell’animatore digitale”, anche mediante la realizzazione di sportelli di supporto formativo 

sull’applicazione del digitale nella didattica quotidiana destinati a gruppi di docenti;  

 - i percorsi di formazione saranno finalizzati anche al potenziamento delle azioni previste dal 

Piano nazionale per la scuola digitale e dal Piano nazionale di ripresa e resilienza in materia 

di didattica digitale, realizzando percorsi di educazione digitale con effettive ricadute 

sull’apprendimento delle competenze digitali da parte degli studenti e di digitalizzazione dei 

processi amministrativi e dell’organizzazione scolastica. 

VISTO  l’incarico di Animatore Digitale conferito al Prof. Boni Roberto – docente interno di questo 

istituto, assunto a tempo indeterminato – mediante Incarico di Funzione Strumentale a.s. 

2022/23 – prot. n. 361/7.3. del 19.01.23, emesso in seguito alla Deliberazione del Collegio dei 

Docenti n. 5 (Approvazione Aree Funzioni Strumentali) e n. 6 (Approvazione docenti 

assegnati alle Aree di Funzione Strumentale) del 01.09.2022, lì dove viene espressamente 

indicata la funzione di Animatore Digitale in capo al docente de quo;  

DATO ATTO   che il 50% del finanziamento in parola è stato già erogato nel corso dell’esercizio finanziario 

2022, comportando le conseguenti procedure contabili-amministrative;  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con Deliberazione Consiglio di Istituto n. 07 del 

20.12.22; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2190/6.1. del 14.04.2023 – Scheda finanziaria 

di attività A0314 - PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del personale 

scolastico sulla trasformazione digitale” – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali 2022-2024” 

 

DETERMINA 

1. di conferire al docente interno Prof. Boni Roberto l’incarico di formatore per la realizzazione delle 

azioni previste dal PNRR – M4C1 – Azioni di coinvolgimento degli Animatori Digitali - Investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;  

2. le attività dovranno svolgersi al di fuori dell’orario ordinario di servizio e dovranno essere strettamente 



 

connesse alla realizzazione del progetto, funzionalmente vincolate al raggiungimento dei target e 

milestones previsti dallo stesso; 

3. queste saranno retribuite, nei limiti del finanziamento concesso, secondo quanto previsto dal Decreto 

Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326 (Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 

relativi alle iniziative di formazione), mediante il pagamento di un importo orario a lordo dipendente 

pari ad € 41,32, restando a carico dell’amministrazione il pagamento degli ulteriori oneri, compresi 

quelli contributivi, come previsto dalla legge; 

4. le attività di formazione, per quanto concerne l’a.s. 2022/2023, saranno realizzate mediante corsi di 

formazione rivolte ai docenti, per un totale di ore 12 (dodici), oltre a sportelli di supporto formativo 

su applicazioni digitali, inerenti anche la didattica quotidiana, destinate a gruppi di docenti e/o 

personale per un totale di ore 10 (dieci);  

5. la liquidazione del compenso sarà effettuata dietro presentazione di regolare rendiconto, attestante 

l’effettivo svolgimento delle ore preventivate, sia per i corsi da svolgersi in presenza che per quelli 

organizzati a distanza (online), comprese le ore di sportelli che verranno attestate da regolari registri; 

6. di imputare la spesa pari ad € 1.000,00, per l’anno scolastico 2022/23, al capitolo/scheda A0314 - 

PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 

digitale” – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024”, ivi trova copertura 

finanziaria la presente determinazione di conferimento incarico; 

7. la realizzazione del progetto, compresa la successiva rendicontazione, dovrà essere gestita 

sull’applicativo telematico “PNRR Scuola Futura” come indicato dai manuali/guide allegate alla nota 

MIM 24917 del 27.02.23. Le attività formative per l’a.s. 22/23 dovranno concludersi entro il 

31.08.2023. 

8. In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, il presente provvedimento, 

immediatamente esecutivo e sottoscritto per accettazione dal docente incaricato, e tutti i documenti di 

interesse europeo relativi allo sviluppo del presente progetto, saranno pubblicati nelle specifiche 

sezioni del sito e all’albo on line della scuola all’indirizzo www.istitutoflora.edu.it. 

 
 
Per  accettazione       Il Dirigente Scolastico  

Docente – Prof. Roberto Boni      Prof.ssa Paola Stufferi    
        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

             del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

 il documento cartaceo e la firma autografa 

_________________________ 

http://www.istitutoflora.edu.it/

